CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1120/2022

Maringá, 08 de agosto de 2022.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quantos veículos
da frota municipal destinados ao transporte de pacientes da sede de Maringá e do Distrito de Iguatemi são
adaptados  para  o  transporte  com  acessibilidade  aos  pacientes  cadeirantes  e/ou  com  dificuldades  de
locomoção, principalmente para poupar estes no deslocamentos para Tratamento Fora do Domicílio (TFD),
e se esse número é suficiente para atender a demanda, e, em caso negativo, decline se há previsão para a
aquisição, para a sede de Maringá e para o Distrito de Iguatemi, de ambulâncias, do tipo Van, adaptadas
para este finalidade.

Cumpre salientar que além da adequação interna para transportar cadeirantes o veículo
deve contar com plataforma elevatória especial de acesso, o que garante dignidade e conforto aos pacientes
especiais e também ao servidor que o auxilia.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 08/08/2022, às
14:08, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0266691 e o código CRC 0F952D74.

21.0.000008437-6 0266691v2

SEI/CMM - 0266691 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 11/08/2022 14:37